МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФГАОУ ВО  «КФУ им. В.И. Вернадского»
Институт «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского»

ПРОТОКОЛ
заочного заседания Ученого совета
Института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского»
ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»

от 24.01.2023                                                                                                № 2

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
	от Института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского»

	члены Ученого совета Института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского» 23 из 27 членов совета.
 Курьянов В.О. – первый проректор КФУ по академической и административной политике

Председатель Ученого совета – Крутиков Е.С.
Секретарь Ученого совета       – Шибанов С.Э.

ПОВЕСТКА ДНЯ

	1. Об изменениях в образовательной деятельности Института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского» ФГАОУ ВО КФУ им. В.И. Вернадского
     Докл.:

Директор Института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского»

	2. Об усилении работы по патриотическому воспитанию учащихся.
     Докл.:

Заместитель директора  по воспитательной работе Шадуро Д.В.

	3. О новых подходах к производственной практике обучающихся.
Докл.:

Зав. отделом практики Лаврик А.А.

	4. Разное
Докл.:

Ученый секретарь проф. Шибанов С.Э.

СЛУШАЛИ: 1. Об изменениях в образовательной деятельности Института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского» ФГАОУ ВО КФУ им. В.И. Вернадского
Докл.: директор Института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского»
На основании решения Наблюдательного совета ФГАОУ ВО КФУ им. В.И. Вернадского от 19.12.2022 года и решений кафедральных совещаний на рассмотрение Ученого совета Института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского» выносятся следующие вопросы, касающиеся образовательной деятельности Института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского» ФГАОУ ВО КФУ им. В.И. Вернадского:
– об отмене дистанционного обучения студентов при подготовке специалистов-врачей;
– о нецелесообразности системы обучения по квартилям в медицинском образовании;
– о нецелесообразности балльно-рейтинговой системы оценки в медицинском образовании;
– о начале учебного года с 1 сентября.
Возражений и других предложений не поступило.
На основании открытого голосования Ученый совет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
– считать целесообразным отмену дистанционного обучения при подготовке специалистов-врачей;
– признать нецелесообразным систему обучения по квартилям в медицинском образовании;
– признать нецелесообразным балльно-рейтинговую систему оценки в медицинском образовании;
– признать необходимым начало учебного года с 1 сентября.
Результаты голосования:
«За» – 23;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.

СЛУШАЛИ: 2. Об усилении работы по патриотическому воспитанию учащихся.
     Докл.: Заместитель директора  по воспитательной работе Шадуро Д.В. (Приложение 1).
Поступили вопросы: проф. Кляритская И.Л., проф. Мороз Г.А., проф. Сугробова Ю.Ю., проф. Ефетов К.А.
Выступили: проф. Крутиков Е.С.
Заслушав и обсудив вопрос «Об усилении работы по патриотическому воспитанию учащихся» заместителя директора  по воспитательной работе Шадуро Д.В. на основании результатов открытого голосования, Ученый совет
ПОСТАНОВЛЯЕТ: Информацию принять к сведению.
Результаты голосования:
«За» – 23
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.

СЛУШАЛИ: 3. О новых подходах к производственной практике обучающихся.
Докл.: зав. отделом практики Лаврик А.А. (Приложение 2).
Заслушав и обсудив вопрос «О новых подходах к производственной практике обучающихся» зав. отделом практики Лаврик А.А. и на основании результатов открытого голосования, Ученый совет
ПОСТАНОВЛЯЕТ: Информацию принять к сведению.
Результаты голосования:
«За» – 23
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.

4.  Разное.
СЛУШАЛИ: информацию ученого секретаря Шибанова С.Э. о рекомендации к присвоению ученого звания профессора по специальности  3.1.9 – Хирургия профессора кафедры хирургии № 2 Гривенко Сергея Геннадиевича.
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать к присвоению ученого звания профессора по специальности  3.1.9 – Хирургия профессора кафедры хирургии №2 Гривенко Сергея Геннадиевича.
Результаты голосования:
«За» – 23;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.

СЛУШАЛИ: информацию ученого секретаря Шибанова С.Э. о рекомендации к присвоению ученого звания доцента по специальности  13.00.04  – Теория и методики физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры доцента кафедры спорта и физического воспитания Крюкова Сергея Александровича.
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать к присвоению ученого звания доцента по специальности  13.00.04  – Теория и методики физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры доцента кафедры спорта и физического воспитания Крюкова Сергея Александровича.
Результаты голосования:
«За» – 23;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.
СЛУШАЛИ: ученого секретаря Шибанова С.Э. об утверждении «Положения о порядке допуска лиц, не завершивших освоение образовательных программ высшего медицинского образования, а также лиц с высшим медицинским образованием, получивших в Российских или иностранных организациях, осуществляющих образовательную деятельность к осуществлению медицинской деятельности на должностях среднего медицинского персонала», разработанного коллективом авторов отдела практики Института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского».
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить «Положение о порядке допуска лиц, не завершивших освоение образовательных программ высшего медицинского образования, а также лиц с высшим медицинским образованием, получивших в Российских или иностранных организациях, осуществляющих образовательную деятельность к осуществлению медицинской деятельности на должностях среднего медицинского персонала», разработанное коллективом авторов отдела практики Института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского».
Результаты голосования:
«За» – 23;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.

СЛУШАЛИ: ученого секретаря Шибанова С.Э. об утверждении плана учебных мероприятий, предложенный кафедрами Института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского» (план мероприятий прилагается).
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить план учебных мероприятий, предложенный кафедрами Института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского».
Результаты голосования:
«За» – 23;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.

СЛУШАЛИ: ученого секретаря Шибанова С.Э. об утверждении дополнительной профессиональной программы повышения квалификации «ПЦР в клинической лабораторной диагностике, разработанной зав.кафедрой биологии медицинской Института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского» д.м.н. Агеевой Е.С.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить дополнительную профессиональную программу повышения квалификации «ПЦР в клинической лабораторной диагностике, разработанную зав.кафедрой биологии медицинской Института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского» д.м.н. Агеевой Е.С.
Результаты голосования:
«За» – 23;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.
СЛУШАЛИ: ученого секретаря Шибанова С.Э. об утверждении и рекомендации к изданию журналов Института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского» «Крымский журнал экспериментальной и клинической медицины» № 1, 2023г. и «Таврический медико-биологический  вестник» № 1, 2023г.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить и рекомендовать к изданию журналы Института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского» «Крымский журнал экспериментальной и клинической медицины» № 1, 2023г. и «Таврический медико-биологический  вестник» № 1, 2023г.
Результаты голосования:
«За» – 23;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.

Председатель Ученого совета
профессор                                                                               Крутиков Е.С.

Секретарь Ученого совета
профессор                                                                               Шибанов С.Э.

5